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روزانه 26 میلیون دلار 
تخفیف نفتی به چین

عضــو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام گفت  »گروهی با نام دورزدن تحریم 
می گویند جــاده را باز نکنیــم، ما جاده 
فرعی ساختیم و روزانه یک  میلیون و ۳۰۰ 
هزار بشکه نفت را می برند. ما پرسیدیم 
به چه قیمتــی می فروشــید؟ ۱۵ تا ۳۰ 
دلار در هــر بشــکه و میانگیــن 2۰ دلار 
در هر بشــکه تخفیــف می دهند. روزی 
یک میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت ضرب 
در 2۰ دلار؛ یعنی اینکه روزانه 26 میلیون 
دلار از پــول مــردم ایران، کشــاورزان و 
اعضای کمیته امداد به خریدار انحصاری 

نفت تخفیف می دهند«.
به گــزارش ایلنا، مجیــد انصاری در 
نشســتی خبــری توضیــح داد: افتخار 
می کننــد روزی یک میلیــون و ۳۰۰ هزار 
بشــکه نفت می فروشــند، حال ســؤال 
به عنــوان عضو مجمع تشــخیص  من 
مصلحــت نظــام این اســت کــه چه 
کســانی نفت می فروشــند؟ اســامی را 
اعلام کنید. می گویند اگر بگوییم دشمن 
متوجه می شــود. به چه کســانی نفت 
را می فروشــید؟ می گویند  اگــر بگوییم 
مشــتری منصرف می شــود، زیرا آمریکا 
اینهــا را رصد می کنــد. او ادامــه داد: 
وقتــی ســؤال می کنیم نفــت را با چه 
قیمتــی می فروشــند؟ می گوینــد اینها 
محرمانه اســت. پول به کدام حســاب 
بانک  آمریکا  واریز می شــود؟ می گویند 
را تحریــم کرده اما پول هــا برمی گردد. 
از چه طریقــی برمی گــردد؟ می گویند  
بــه  متعلــق  صرافی هــا  صرافی هــا. 
چه کســانی اســت؟ محرمانه اســت. 
بخــش عمــده پــول کجاســت؟ همه 
در یک کشــور اســت. آن کشــور پول را 
می دهد؟ خیر، فقط می توانیم کالا وارد 
 کنیــم. کالا را چه کســی وارد می کند؟ 

باز هم نمی گویند.

افزایش 2۰درصدی 
بارش ها

بــر اســاس آخریــن آمــار از وضعیت 
ســدهای مهم کشــور، در حــال حاضر 
درصد پرشــدگی ۳۳ ســد بیــش از ۵۰ 
درصد است و میزان بارش ها نیز نسبت 
به ســال قبل 2۰ درصد افزایش داشته 

است.
به گزارش ایســنا، میزان ورودی مخازن 
کل کشــور از ابتدای ســال آبی )ابتدای 
مهرمــاه( تــا ۹ تیرماه معــادل ۳۸.2۸ 
میلیــارد مترمکعب بوده که در قیاس با 
سال گذشــته که عددی معادل ۳۵.۸۹ 
میلیــارد مترمکعب بــوده هفت درصد 
کاهش داشــته اســت. همچنین میزان 
کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به 
سال قبل با هشت درصد افزایش مواجه 

بوده است.
حجم آب موجود مخازن اکنون ۳۰.۳۳ 
میلیارد مترمکعب ثبت شده که این عدد 
نســبت به ســال قبل که عددی معادل 
۳۰.62 میلیارد مترمکعب بوده ۹ درصد 
افزایــش یافته اســت. همچنین حجم 
پرشدگی ســدهای کشور نیز تا این تاریخ 

64 درصد است.

سرنوشت نامشخص بازار بنزین
ســعید جلیلی در دومین مناظرات انتخابات ریاست جمهوری 
گفته اســت »وظیفــه دولت این اســت که اگر منابعــی دارد آن 
را عادلانــه در میان مردم و به بهترین شــکل توزیع کند. اگر دو تا 
خانواده را در تهران یا نقاط دیگر کشور مقایسه کنیم، یک خانواده 
ســه خــودرو دارد و خانواده  چهارنفــره دیگر خودرو نــدارد. اگر 
بخواهید محاسبه کنید آن خانواده ای که سه خودرو دارد، ۱2 برابر 
خانواده ای که خودرو نــدارد، یارانه دریافت می کند و بنزین هزارو 
۵۰۰ و سه هزارو ۵۰۰ هزار تومانی می گیرد. این خانواده ۱2 برابر از 
خانواده ای که خودرو ندارد با اینکه مرفه تر است اما یارانه دریافت 
می کند. این در شرایطی اســت که 44 درصد مردم خودرو ندارند. 
کســانی که خودرو ندارند از این یارانه محروم می شوند و درست 
نیست. مثال دیگری بخواهم بزنم، اگر یک خانواده چهارنفره یک 
حقــوق ۱2 تا ۱6 میلیون تومان دارد، طبــق قانون مالیات، نزدیک 
۱۰ درصد حقوقشان یعنی یک میلیون و 6۰۰ تومان مالیات بدهد. 
درحالــی که ما به این خانواده چهارنفــره، نفری 4۰۰ تومان یارانه 
می دهیــم و به همان میزان یارانه، مالیات می گیریم. این در حالی 
اســت که خیلی از افرادی که درآمد بســیار زیــادی دارند، با فرار 
مالیاتی و شــفاف نبودن بحث های مربوط به شبکه های مالی فرار 
می کنند. این نشان می دهد مناسباتی که وجود دارد تصحیح جدی 
نیــاز دارد. ما چند طرح جدی داریم یک همین طرحی اســت که 
مطرح شــد و طرح وان که داشــتیم که انرژی چگونه به بهترین 
شــکل توزیع شــود و مردم همه یارانه ای که می خواهند داشــته 
باشند عادلانه باشــد. مردم می توانند خودشان بر اساس منافعی 

که برایشان حاصل می شود مصرف انرژی را مدیریت کنند«.
یکی از نکات قابل تأمل و محل ابهام در طرح وان جلیلی این 
اســت که در این طرح تکلیف قیمت مشخص نیست، به عبارتی 
درحالی که در طرح های شــبیه به طرح وان که از سوی کمیسیون 
انرژی مجلس و از ســوی اقتصاددانان دانشگاه شریف ارائه شده، 
هر دو بر واقعی شــدن قیمــت انرژی و حذف یارانــه پنهان تأکید 
کرده اند، این در حالی اســت که در طرح ســعید جلیلی علاوه  بر 
آنکه بر آزادی عمل مردم در فروش وان تأکید شده، در همین حال 
گفته شده با این کار نه خلق پولی می شود نه مثل شرایط فعلی با 

وجود افزایش قیمت ها، یارانه نقدی پرداختی ثابت خواهد ماند.
درواقــع ابهام اصلــی طرح وان در اینجاســت که ســازوکار 
طرح های مشابه وان جلیلی بر چند اصل استوار هستند؛ ۱- توزیع 
عادلانه یارانه انرژی، 2- کشــف قیمت در بــازار، ۳- اعطای حق 
انتخاب به مــردم و 4- مصرف بهینه. این در حالی اســت که در 
طرح وان جلیلی از طرفی گفته می شــود قیمت حامل انرژی در 
وان، قیمت مصوب دولت خواهد بود، از ســویی گفته می شود با 
این کار پولی خلق نخواهد شــد و درنهایت گفته می شــود یارانه 
مردم )عایدی مــردم از طرح وان( با افزایش تورم، تعدیل خواهد 
شد و ثابت نخواهد ماند. به عبارتی این طرح در کنار اینکه مسئله 
توزیع برابر را حل می کند اما ســازوکارش در مقابل چالش کسری 
بودجه و ناترازی مشــخص نیســت. هم طرفدار کاهش ناترازی 
اســت، هم طرفدار افزایش ســهم بری مردم بدون تشدید کسری 

بودجه دولت بوده و هم بــر عدالت در برخورداری تأکید می کند. 
اینها همه مواردی هســتند که دولت را مجبور به افزایش قیمت 
انرژی خواهد کرد؛ چراکــه لازمه برخورداری مردم از انرژی بدون 
تشدید کسری بودجه دولت و تشدید ناترازی، تعدیل قیمت انرژی 
اســت. درنهایت اینکه شاکله اصلی طرح وان که به طور هم زمان 
از ســوی اقتصاددانان دانشگاه شریف و کمیسیون انرژی مجلس 
نیز مطرح شــده، افزایش یکباره و شــوک درمانی در قیمت است، 
درحالی که طرح وان جلیلی در این موضوع ساکت بوده است. در 
این میان مجید کریمی، استاد دانشگاه امام صادق و مشاور جلیلی 
در میزگرد اقتصــادی که در تبلیغات انتخاباتی از تلویزیون پخش 
شــد، گفته بود: »قیمت بنزین جهانی شــود و باید لیتری ۳۵ هزار 

تومان بکنیم«.

جدال سر قیمت بنزین
این مســئله با واکنش های متعددی از سوی حامیان مسعود 
پزشــکیان مواجه شــده اســت. محمدجواد آذری جهرمی، وزیر 
ارتباطات دولت حســن روحانی که از مســعود پزشــکیان اعلام 
حمایت کرده اســت، در پاســخ به بنزین لیتــری ۳۵ هزار تومان 
در شــبکه ایکس نوشــت: »می گم هر باک بنزین اسنپ/تپســی 
بــا بنزین لیتری ۳۵ هزار تومان جلیلی چنــد درمیاد؟«. در مقابل 
ســعید جلیلی، نامزد اصولگرایان در چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری هم که واکنش های منفی زیادی نسبت به طرح 
وان خود دیده اســت، توپ گران کردن بنزین را به زمین مســعود 
پزشکیان انداخته و در شبکه ایکس با انتشار یک تصویر نمادین از 
رسید سفر با تاکسی آنلاین اسنپ مدعی شده است که در صورت 
ریاست جمهوری مســعود پزشکیان، کرایه تاکسی میلیون تومانی 
می شــود. محمدجواد آذری جهرمی، حامی مســعود پزشــکیان 
در واکنش به این ادعای جلیلی در پســتی دیگر در شــبکه ایکس 
نوشت: »پزشــکیان با رفع تحریم و حذف ۳۳ درصد هزینه مازاد 
معاملات به خاطــر اثرات تحریم )معادل ده هــا میلیارد دلار در 
ســال( که به جیب کاســبان تحریم مــی رود و بازپرداخت آن به 
ملت، کســری بودجه را جبران می کند نه با افزایش قیمت بنزین 
مثل طــرح وان دولت رقیــب. اگر به دروغ و با پخش ســخنانی 
تقطیع شده گفتند پزشــکیان دنبال افزایش قیمت بنزین است، دو 
سؤال از آنها بپرسید: در طرح وان دولت جلیلی قیمت بنزین چقدر 
خواهد شد؟ دوم اینکه هزینه تحریم چقدر است و چرا نگذاشتید 
تحریم ها خاتمه یابد؟«. پس از این ماجرا حساب کاربری مسعود 
پزشکیان در شبکه ایکس هم به ادعای جلیلی واکنش نشان داده 
و نوشته اســت: »این عزیزانی که با خط بدون فیلتر توییت زده اند 
بــرای اینترنت مردم طــرح صیانت تجویز می کنند. ســفره خوب 
برای خودشان است و ســفره خالی برای مردم. آقای جلیلی من 
کــه برنامه ای برای افزایش قیمت بنزین ارائه نداده ام اما از شــما 
می خواهم بگویید آیــا قیمت بنزین پس از اجــرای طرح وان در 
دولت شــما کمتر از 6۰ هزار تومان اســت؟«. از آن ســو ویدئویی 
از مصطفی زمانیان، رئیس مرکز بررســی های اســتراتژیک دولت 
سیزدهم، در فضای رسانه ای منتشر شده است که در آن می گوید: 

»تصمیم گیری هــای مهمی قرار بود در دولت گرفته شــود، بعضا 
دوستان اشاره می کردند که ســال آخر دولت، جای تصمیم هایی 
که به مردم فشار وارد کند، نیست. آقای رئیسی، در چندین جلسه 
که ما در خدمت ایشــان بودیم، می گفتند که شما تصمیم درست 
را پیشــنهاد بدهید و کاری به رأی آوری من و دولتم در سال آینده 
نداشــته باشید و یکی از مصداق ها، مســئله بنزین بود و دولت در 
یک ســال مانده به انتخابات در آستانه یک تصمیم مهم و درست 
بود«. با اجرای سهمیه بندی سوخت در ایران در دولت احمدی نژاد 
از تیر ماه ۱۳۸6 هر لیتر بنزین سهمیه ای با نرخ ۱۰۰ تومان و بنزین 
آزاد 4۰۰ تومان عرضه شــد. مرحله بعــدی افزایش قیمت بنزین 
در 2۸ آذر ۱۳۸۹ بــا اجرای هدفمندســازی یارانه ها در ایران کلید 
خورد و هر لیتر بنزین ســهمیه ای بــه 4۰۰ تومان و بنزین آزاد ۷۰۰ 
تومان افزایش یافت. افزایش بعدی قیمت بنزین در ســال ۱۳۹۳ 
در دولــت تدبیر و امید بود که اجرای مرحله دوم هدفمندســازی 
یارانه ها در ایران هر لیتر بنزین سهمیه ای را به ۷۰۰ تومان و بنزین 
آزاد را به هزار تومان رســاند که با تک نرخی شــدن بنزین در سال 
۱۳۹4 به قیمت هزار تومان پرونده، بنزین سهمیه ای بسته شد. اما 
در 24 آبــان ۱۳۹۸ در دولت رئیس جمهــور روحانی نرخ هر لیتر 
بنزین سهمیه ای به هزارو ۵۰۰ تومان رسید و قیمت بنزین آزاد که 
قبلا هر لیتر هزار تومان بود، سه برابر شد و به سه هزار تومان رسید.
مجلس شورای اســلامی در اسفند ۱۳۹۵ با تصویب ماده ۳۹ 
قانون برنامه ششــم به دولــت اجازه داده  بود که تا ســال ۱4۰۰، 
قیمت همه حامل های انرژی از جمله بنزین را با رعایت ملاحظات 
اجتماعــی و اقتصــادی و به تدریج، به بالاتر از ســطح ۹۰ درصد 
قیمت فوب خلیج فارس برســاند. اما در سال های بعد، مجلس 
و دولت مانع از اجرای تدریجی این مصوبه شــدند. در سال مالی 
۱۳۹6 مجلس اجازه داد قیمت بنزین به هزارو ۵۰۰ تومان افزایش 

پیدا کند، اما دولت این مصوبه را اجرا نکرد.
محمدباقــر نوبخت نیــز در جدیدترین مصاحبه خــود درباره 
افزایش قیمت بنزین در ســال ۹۸ گفته است: درخصوص اصلاح 
قیمــت انرژی باید از جایگاه یک فرد مطلع اطلاع رســانی کنم که 
افزایــش قیمت بنزین به رغــم مخالفت جدی هیئــت وزیران، با 
تصمیم و موافقت شورای عالی هماهنگی اقتصادی انجام شد. اگر 
لازم شد در فرصت مناسب در این خصوص و مسائل پیرامونی آن 
صحبت خواهم کرد. این موضوعات در شــرایطی مطرح می شود 
که اقتصاد نفت و گاز و بنزین در ایران دولتی است اما در سال های 
گذشته برخی از مشــاوران اقتصادی دولت ها با هدف رفع کسری 
بودجــه، گفته اند که نرخ انرژی در ایــران باید مطابق قیمت های 
منطقه ای یا جهانی شــود. این ادعا در شــرایطی مطرح می شود 
کــه آنها بدون توجه به تصدی گری دولــت در اقتصاد نفت و گاز 
و بنزین، مدعی هســتند که نرخ این محصولات باید آزاد و مطابق 
نرخ جهانی باشد. این در حالی است که مخالفان این ایده معتقد 
هستند که نمی شود بنگاهی در دست دولت باشد اما محصولات 
خود را به نرخ آزاد بفروشــد و اگر بناســت که نرخ انرژی جهانی 
شــود، دولت هم باید دست از تصدی گری در بنگاه های اقتصادی 

بردارد و اداره آن را به بخش خصوصی بسپرد.

نگاهی به برنامه نامزد ریاست جمهوری اصولگرایان برای جبران ناترازی انرژی با  افزایش قیمت سوخت

نشتی وعده های بنزینی

خبر يادداشت

اقتصاد

شــرق: ناترازی انــرژی به مناظــرات و تبلیغــات انتخاباتــی کاندیداهای 
ریاســت جمهوری رسیده و از قضا جنجالی شــده است. واکنش دو کاندیدای 
نهایی ریاســت جمهوری یعنی مسعود پزشکیان و ســعید جلیلی به موضوع 
ناترازی انرژی، حول محور اهمیت این مســئله و بی عدالتی در توزیع سوخت 
می چرخد. هرچنــد دو کاندیدا به صورت شــفاف، دیدگاه هــا و برنامه های 

 خــود را در ایــن زمینه ارائــه نکرده اند، اما ســعید جلیلــی، موضع دیگری 
در پیش گرفته و طرح خود را برای افزایش قیمت بنزین توضیح داده اســت. 
طرحی که بــه عقیده منتقدان جلیلی ســبب گرانی بنزین می شــود و همین 
 موضوع باعــث جدال نامزدهای انتخاباتی و حامیــان آنها در فضای مجازی 

شده است.

آگهي تغييرات موسسه غير تجاري مالكين آكام شهر
  به شناسه ملي 10760001690 و به شماره ثبت 7

به استناد صورتجلسه هيئت مديره مورخ 1402/11/03 تصميمات ذيل اتخاذ شد:
خانم ليا لؤلؤ با كد ملي 0452699630 به سمت رئيس هيئت مديره 

خانم سعيده سعيدپور با كد ملي 0043755305 به سمت نائب رئيس هيئت مديره 
آقاي فريد فروز با كد ملي 0055220592 به سمت خزانه دار هيئت مديره 

آقاي امير ابراهيم نيكجو با كد ملي 0931303941 به سمت عضو اصلي هيئت مديره 
آقاي شاهين آقا علي زاده كلخوران با كد ملي 0075005603 به سمت منشي هيئت مديره 

آقاي نريمان اميد با كد ملي 0064495671 به سمت عضو هيئت مديره 
آقاي امير حسين خباز با كد ملي 1262334251 به نمايندگي از شركت مخابرات با شناسه ملي 10103647290 

به سمت عضو هيئت مديره تا تاريخ  1404/11/01انتخاب گرديدند.
آقاي مصطفي تقوائي با كد ملي 2229954946 بعنوان مديرعامل موسسه تا تاريخ  1404/11/01انتخاب گرديدند.

كليه اسناد و اوراق بهادار و تعهد آور موسسه از قبيل چك، سفته،بروات،قراردادها و عفود اسلامي ، كليه اسناد مالي و تعهد 
آور با سه امضاء به شرح ذيل: امضا رئيس هيات مديره و يا خزانه دار هيات مديره به عنوان امضا ثابت به همراه دو امضا از 

ديگر اعضاي هيات مديره، همراه با مهر موسسه معتبر خواهد بود.
اداره كل ثبت اسناد و املاك استان مازندران

مرجع ثبت شركت ها و موسسات غيرتجاري نور

نه  با  ترس  از  دیگری
همچنیــن ضرورت هــای اداره جامعــه اصــولا کاندیــدای منتخب را 
وادار بــه انعطــاف و پاســخ گویی در مقابــل مطالبات مردم و ســایر 
ارکان و نهادهــای قــدرت اعــم از مجلــس )بــا تصویــب قوانیــن و 
نظــارت بــر کار وزرا و...( و قــوه قضائیــه )رســیدگی بــه تخلفات و 
تخطــی از قوانیــن و...( و نهادهــای نظامی و امنیتــی و بنیادهای اقتصــادی و... 
 می کند کــه نه آن چنــان کم  قدرت تر از قوه مجریــه و البته بیــرون از دایره نظارت

آن هستند.
به نظر می رســد درست آن است که به جای دوگانه  ســازی های کاذب »دیو و دلبر« 
و »حاکمیت ترس« و نگاه به مردم به عنوان »ماشــین رأی  سازی«، ابعاد بحران ها و 
مشــکلات در حوزه های مختلف را با همین مردم در میان گذاشت و همه آنان را به 

حضور و مشارکت برای طی این مسیر دشوار دعوت کرد.
بــرای مثال، یکی از بحران های اقتصادی -سیاســی کشــورمان کــه در  مناظره های 
انتخاباتی حرف آن بســیار به میان آمد، »اف ای تی اف« بود؛ معضل حادی که ارتباط 
مالی ایران با جهان را به شــدت محدود و امکان سرمایه گذاری را از کشورمان سلب 
کرده است و همین چند روز قبل نیز بار دیگر تمدید شد و ایران را همسایه کره شمالی 
کرد. قرار گرفتن کشــورمان در این فهرســت، نه اراده دولت وقت )اسفند سال ۹۸ -
 دولت دوازدهم( بلکه برایند مجموعه ای از سیاســت ها، منافع، اقدامات و رفتارها 
در حوزه های خارجی و داخلی و... در عرصه اجتماعی و درون ســاختار قدرت بوده 
اســت. اکنون نیز خروج از این فهرســت و حلقه های دیگر این زنجیره ) تحریم های 
بین المللــی(، نیروی بــزرگ اجتماعی و عزم و اراده سیاســی و ملی را می طلبد که 

بخش کوچکی از آن در اختیار قوه مجریه است.
»حاکمیت ترس« در گفتار کاندیداها این تناقض را ایجاد می کند که از یك ســو برای 
گرفتن رأی از مردم مجبور به دیو و دد نشــان دادن آن دیگری هستند و از سوی دیگر 
حل این بحران ها بدون موافقت آن دیگری که سهمی از رأی جامعه و منابع قدرت 
را دارد، امکان پذیر نیست )البته نه به یك نسبت، چنان که طرف اصولگرا دست بسیار 

بالاتر را در مراکز قدرت خارج از دولت دارد(.
رفع این تناقض به نظــر از طریق تغییر نگرش به روش »اقناع« جامعه و چگونگی 
کســب قدرت امکان پذیر اســت. جامعه ای کــه به خصوص در چند ســال اخیر و 
پس از حوادث ۹6 و ۹۸ و جنبش ۱4۰۱ هزینه بســیار ســنگینی پرداخته و فاعلیت 
خود را باور دارد و در مرحله اول انتخابات نیز به اثبات رســانده اســت. جامعه ای 
کــه در صورتی حاضر به حضــور در عرصه های مورد نیاز حکومت اســت که باور 
کند مســئولان نهادهای انتخابی و انتصابی »هــم می دانند و هم می خواهند و هم 
می توانند« مطالبات مشــروع، منطقی و قانونی او را برآورده کنند؛ دانش، خواست و 
اراده ای که پیش زمینه آن انجام گفت وگوی ملی و ایجاد فضای بازتر سیاسی است 
و نتیجه آن »امید« به تأمین حقوق بنیادین و آزادی های فردی و اجتماعی در قالب 
نظمــی قانونی و نه صرفا پیــروزی در انتخابات با اتکا بر »ترس از دیگری« اســت. 
شکست در یك انتخابات، شایسته تر از شکست باور یك ملت به توان و فاعلیت خود 
است؛ باوری که تازه جوانه زده و در مقابل گرایش مسلط تاریخی »بازیچه بودن« در 

تحولات سیاسی و اجتماعی )دایی جان ناپلئونیسم( قد برافراشته است.

قشر خاکستری به محرک های قوی تری نیاز  دارد
ایــن روند چرخه یا حلقه ای از مدیران بعضا ناکارآمد را شــکل  داده که  

همواره در ساختار مســئولیت  های اجرائی کشور جابه جا می شوند و با 
ایجاد اختلال در فرایند چرخش نخبگان، فرصت را از مدیران شایســته 

و کارآمد می ربایند.
رعایــت و حاکمیــت اصــل شایسته ســالاری ایجاب می کنــد بــرای ورود افراد به 
جایگاه های مهم سیاست گذاری و تصمیم گیر، سازوکار انتصابات باید به  گونه ای باشد 
که شایســته ترین ها از میان افراد واجد شرایط و نخبگان غیرحکومتی نیز در معرض 
انتخاب قرار گیرند. شایسته سالاری شــیوه ای از مدیریت در یک جامعه باز است که 
در آن مدیران نه با قدرت مالی، موقعیت اجتماعی، حزب ســالاری و... بلکه بر پایه 

توانایی، مهارت، تخصص، تجربه  و شایستگی،  داوری و برگزیده می شوند.
برمبنای نظریه چرخش نخبگان »ویلفردو پارتو«، در جامعه بســته فقط کسانی که 
برچسب گذاری می شوند، به پست های نخبگان می رسند. ممکن است همه آنهایی 
که به این پست  می رســند، فاقد توانمندی لازم باشند و دیگرانی که چنین برچسبی 
ندارند، از شایستگی بیشتری برخوردار باشند. برخلاف جامعه بسته، در جامعه باز که 
تحرک اجتماعی و مشارکت های سیاسی اوج می گیرد، نخبگان از میان کسانی برگزیده 
می شوند که بیشترین توانمندی را دارند. در این جامعه که پیوندهای خویشاوندی و 
انباشت قدرت، کمتر و زمینه مشارکت سیاسی و امکان گردش نخبگان بیشتر است، 

مشروعیت، جامعه پذیری، تعادل و نظم اجتماعی نیز به  ثبات می رسد.

انتخابات و صورت مسئله
همچنین باید توجه شــود که ارائه طرح و برنامه از طرف یک کاندیدا 
و گرفتن رأی از مردم براســاس آن به نوبه خود بهترین حربه در دست 
کاندیــدا بعــد از ورود به پاســتور برای چانه زنی بــا دیگر بخش های 
حاکمیــت خواهد بــود؛ بنابرایــن در فرصت باقی مانده بایــد در کنار 
کلی گویی هــا و همایش های هیجانی، به مســائل عینی و ملمــوس نیز پرداخته 
شــود. به طور کلی دوره های انتخاباتی فرصتی فشــرده و ارزشمند برای آموزش 
سیاست مداران و رأی دهندگان اســت و کاهش سخت گیری ها در ادوار انتخاباتی 

در کشورهای در حال توسعه فرصت هایی فراهم می کند که نباید از دست برود.
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